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PRIMEROS RESULTADOS PARA EL AÑO 2005 

 
Los primeros datos disponibles arrojan un crecimiento en la Renta Agraria del 4,6%. Ha sido un año 
marcado por la sequía y la subida de precios del gasóleo. 
 
Se pueden citar como datos más relevantes: 
 

 Incremento de la Producción Final Agraria, debido al incremento de producción  en el sector agrícola 
y a pesar de la caída de precios de la madera y la bajada de producción ganadera. 

 
 Incremento de precios de los consumos intermedios a causa de la subida del gasóleo y fertilizantes. 

 
 Caída de las subvenciones debido a la modulación en las subvenciones del FEOGA, a pesar del 

incremento en la prima láctea. 
 
Los hechos más significativos correspondientes a cada uno de los subsectores se resumen a 
continuación: 
 
Subsector agrícola: 
 
De forma global el valor de la producción final agrícola ha aumentado un 7% sobre el registrado durante 
el 2004, a pesar de la sequía, que afectó de forma desigual a este subsector. El valor de este subsector 
marca un record en al menos los últimos 5 años. 
 
Cabe destacar los siguientes hechos en cuanto a cantidades: 
 

 El vino producido aumenta un 10% como consecuencia de la buena cosecha de uva de 2004. Para 
este año se espera una reducción de un 7% en Rioja y un 6% en txakoli, aunque con muy buenas 
expectativas de calidad en ambos. 

 
 Como consecuencia de la sequía, algunos productos minoran su producción, como la patata. 

 
 Subida de la producción de cereales un 18% como consecuencia de aumento de superficie de trigo y 

avena y de rendimientos por Ha. de avena, trigo y cebada. 
 

 Subida de los precios en el vino de D.O. Rioja. 
 

 Bajada de los precios de la patata. 
 
Subsector ganadero: 
 
Durante el año 2005 se produce una nueva disminución del valor de la producción ganadera cifrada en 
un 2,7%.  
 
Los hechos más destacables son los siguientes: 
 

 Reducción del censo de vacuno leche (10%) incentivado por el Plan de Abandono Lácteo. 
 

 Subida de un 9% de los precios de carne de vacuno. 
 

 Caída de un 8% de los precios de huevos. 
 
 
Subsector forestal: 
 
Este sector presenta un incremento del valor de su producción final del 1,8%. Los factores a destacar 
son: 
 

 Crecimiento de las autorizaciones de cortas fundamentalmente en pino radiata (21%). 
 

 Continúa el descenso de los precios, siendo notable en pino radiata  de un 14%. 
 
 



 
 
 
MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO EN EL T.H. DE ÁLAVA 

 
 
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA. -2005- 

 
En el año 2005 el valor de la producción final agraria ha alcanzado los 225,7 millones de € siendo un 5% 
superior a la obtenida durante el año 2004. De forma global, este aumento del valor se compone de un 
incremento de las producciones del 3,7% y de un crecimiento de precios del 1,2%. 
 
Dentro de la Producción Final Agraria, la Producción Final Agrícola, aumenta su presencia relativa a costa 
de la Producción Final Ganadera y de la Producción Final Forestal, tal como se aprecia en los siguientes 
cuadros: 
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El valor de la producción final agrícola ha aumentado un 7%, alcanzando los 176 millones de €, 
resultado de un incremento del 4,7% de la producción más una subida del 2,3% de los precios medios. 
 
Tras extraer las variaciones de producción y precios que afecten a la Producción Final Agrícola en más 
del 1% y ordenarlas de mayor a menor afección, se describen a continuación: 
 
• Aumentos de producción: 

- vino (10%) 
- trigo (27%) 
- remolacha (15%)  
- avena (27%) 

 
• Reducciones de producción: 

- patata (28%) 
- hortícolas (6%)  
- girasol (62%) 
- frutas (19%) 
- cebada (7%)  
- aceite (55%)  

 
• Incrementos de precios: 

- vino (14%) 
- pimiento (47%) 
- lechuga (14%) 
- puerro (10%) 
- avena (10%) 



 
 

 
• Descensos de precios: 

- patata (49%) 
- trigo (6%) 
- cebada (6%) 
- tomate (14%) 

 
 
En el siguiente gráfico se ve la importancia relativa de cada sector y se aprecia que ha aumentado en 
2005 la presencia relativa del viñedo, que pasa de representar el 50% a representar el 59% del sector 
agrícola. El resto, excepto la remolacha, disminuye su participación, especialmente la patata, que pasa 
de representar el 14% de la Producción Final Agrícola en Álava a representar tan sólo el 5%. 
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El valor de la producción final ganadera ha alcanzado los 37,5 millones de €, un 2,7% inferior a la 
obtenida en el año 2004. De forma global, las producciones se reducen un 5% con respecto al año 
anterior, si bien los precios se incrementan en un 2%. 
 
Es de destacar la reducción del censo en bovino, que supone una pérdida en valor de 1,3 millones con 
respecto al censo de 2004, año en el que el censo se redujo en sólo 0,4 millones. El número de vacas 
lecheras cae un 10% ligado a los planes de abandono y plan Esnea.  
 
En ovino y caprino, en cambio, el censo deja de perder efectivos y se mantiene estable con respecto a 
2004, año en el que su valor perdió 0,2 millones de €. El número de ovejas madres crece un 1% y el de 
cabras madres permanece constante. El censo de gallinas ponedoras permanece también constante. Por 
el contrario, el censo de cerdas madres se reduce en un 7%. 
 
Las variaciones de producción o precios económicamente relevantes para la Producción Final Ganadera 
se reducen al incremento de precios de carne de vacuno (10%) y a la reducción del precio de los huevos 
en un 8%. 
 
A continuación se refleja la distribución de la Producción Final Ganadera en los diferentes subsectores y 
su evolución de 2004 a 2005, observándose la pérdida de importancia del sector de ganado bovino y de 
huevos. 
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El valor de la producción final forestal ha sido un 1,8% superior al mostrado en el año 2004, 
alcanzando los 11 millones de €. Este incremento ha sido una combinación de una bajada de los precios 
de un 12,2%, junto a un incremento de las autorizaciones de cortas en un 16%, especialmente en 
cuanto a cortas de pino insignis. 
 
 
CONSUMOS INTERMEDIOS -2005- 

 
El valor de los consumos intermedios durante 2005 asciende a 75 millones de €, un 3,5% superior al 
dato de 2004. La causa de este incremento ha sido que los precios son un 5% más altos que los 
registrados en el 2004. Las cantidades consumidas han descendido en un 1,4% en su conjunto, por lo 
que no pueden contrarrestar la notable subida de precios.  
 
Hay una reducción de las cantidades consumidas de piensos (3,7%) y de zoosanitarios (6,5%), debidas 
a la caída de la cabaña ganadera; así como de semillas (5,3%) y abonos (2,1%), debidas a las 
reducciones de has. cultivadas.  
 
En cuanto a los precios, cabe destacar la subida del gasóleo (31,1%) y abonos (18,1%), así como la 
bajada de precios de piensos (8,2%) y semillas (7,3%) debidas a la superación de la sequía de 2004 y al 
descenso en más del 30% del precio de la patata para siembra.  
 
En los cuadros adjuntos apreciamos la importancia relativa de cada grupo en los años 2004 y 2005. Se 
aprecia el incremento del peso relativo del gasoil, que pasa del 10,6% al 13,6%, así como de los 
abonos, que pasan del 16% al 18% y superan ya en importancia al pienso que reduce su presencia del 
20% al 17%. 
 
 



 
 

CONSUMOS INTERMEDIOS EN EL T.H. DE ALAVA-
ARABA 2004

Gasóil
11%

Zoosanitarios
3%

Reparaciones
20%

Gastos 
Generales

13% Piensos
20%

Abonos
16%

Fitosanitarios
10%

Semillas
7%

 
 

CONSUMOS INTERMEDIOS EN EL T.H. DE ALAVA-
ARABA 2005

Semillas
6%

Gasóil
13%

Reparaciones
21%

Gastos 
Generales

13%

Zoosanitarios
3% Abonos

18%

Piensos
17%

Fitosanitarios
9%  

 
 
 

SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN -2005- 

 
Las subvenciones concedidas en el T.H. de Álava a los agricultores experimentan una caída del 2,9% 
(0,9 millón de €). Esto es debido a la llamada modulación, implantada este año por vez primera. Su 
aplicación consiste en una reducción de un porcentaje sobre la parte del importe total que perciba una 
explotación que supere de 5.000 €. Este porcentaje se va a ir incrementando progresivamente, este año 
ha sido del 3%, en 2006 será de un 4% y en 2007 un 5%.  
 
Hasta ahora han deducido el 3% en aquellas subvenciones FEOGA que han sido aprobadas, para 
posteriormente devolver el 3% de los primeros 5.000 € de cada explotación. En este avance se ha 
contemplado la deducción inicial, pero no estimamos la devolución posterior hasta que no sea efectiva, 
por el principio de precaución contable. 
 
Aparte de la modulación, ha habido una reducción adicional en las primas por cultivos herbáceos y en la 
de ovino-caprino debido a la superación de los límites establecidos para el Estado en estas líneas. Parte 
de esta deducción será también devuelta en el futuro. 
 
Durante el año 2004 el importe total de la subvención destinada a productores de cultivos herbáceos 
ascendió a 14,8 millones de euros sobre un total de 54.370 Has. La estimación para el año 2005 es de 
una reducción de Has. del 2,8% y una caída del importe por Ha. del 7,3%, con lo que la reducción final, 
la estimamos en un 9,9%. 
 
El número de derechos de solicitud de prima de vaca nodriza registrados en el año 2005 ha sido un 2% 
superior al del 2004, por lo que el importe global para este año se estima sea también un 2% superior. 
 
En lo que respecta al pago de terneros y a la prima de sacrificio se estima un importe similar al 
registrado en el año 2004.  
 
La prima destinada a ovino-caprino disminuye en un 7,7% por animal, registrándose un descenso del 
3,6% de animales primados, por lo que la cuantía total de la subvención se reduce en un 11%. 
 
En este ejercicio prácticamente de ha duplicado la prima láctea del FEOGA, que asciende a 1,3 millones 
de euros. 
 
Las subvenciones a la recría con semen de Aberekin y a la desestacionalización, ambas en el subsector 
de bovino ascienden a 0,49 millones de € entre las dos. En 2004 éstas ascendieron a 0,41 millones de €. 
 



 
 
Las subvenciones suponen este ejercicio un 18,2% del valor total de la renta agraria para el Territorio 
Histórico de Álava. 
 
 
AMORTIZACIONES -2005- 

 
El gasto imputado a amortizaciones técnicas se incrementa un 0,9%, principalmente debido al 
incremento en el número de tractores del 1%.  
 
 
RENTA AGRARIA -2005- 

 
Las estimaciones de renta agraria en 2004 indican un valor de 155,5 millones de €, que para el año 
2005 y según este primer avance crece en un 4,6% situando el importe de la misma en 162,8 millones 
de €. Estos 7,2 millones de € de crecimiento se explican porque el crecimiento de la Producción Final 
Agrícola superan con creces la pérdida de Producción Final Ganadera, el aumento de gastos y la pérdida 
de subvenciones. 
 
 
RESUMEN DE MACROMAGNITUDES -2004-2005- 

 
CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2005 ARABA

MACROMAGNITUDES POR: Valor 2004 Valor 2005
PRODUCTOS Y                     

GRUPOS DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 214.913,1 103,7      101,2      105,0      225.684,1

Producción Final  Agrícola. 164.381,7 104,7            102,3            107,0            175.969,3
Cereales 24.169,8 118,1            95,2              112,5            27.181,5

Leguminosas 744,5 83,5              95,4              79,7               593,3
Patata 22.233,2 72,2              51,1              36,9               8.202,9

Remolacha 10.553,6 114,8            101,1            116,0            12.246,2
Otras industriales 905,4 48,7              101,3            49,3               446,7

Hortalizas 14.445,6 94,0              111,8            105,0            15.174,4
Frutas 2.386,7 81,3              110,3            89,7               2.139,9

Viñedo 81.822,0 110,4            114,2            126,1            103.206,5
Otros varios 7.120,7 92,0              103,5            95,2               6.777,8

Produción Final Ganadera 38.547,7 95,3              102,1            97,3               37.511,6
Animales/Carne Vacuno 12.502,7 88,3              104,8            92,5               11.564,4

Animales/Carne Ovino-Caprino 910,7 132,4            95,4              126,3            1.150,3
Animales/Carne Porcino 1.238,2 91,4              104,6            95,6               1.183,7

Leche de vaca 15.122,1 99,9              100,1            100,0            15.117,4
Huevos 6.037,6 99,7              91,9              91,7               5.533,5

Otros 2.736,3 100,8            107,4            108,3            2.962,2
Producción Final Forestal 10.849,0 116,0            87,8              101,8            11.041,6

Madera Pino Insignis 8.035,4 121,3            86,3              104,7            8.414,0
Otros 2.813,6 100,6            92,8              93,4               2.627,6

Otras Producciones 1.134,7 100,0            102,4            102,4            1.161,6
CONSUMOS INTERMEDIOS 72.447,6 98,6        105,0      103,5      74.951,5
SUBVENCIONES 30.508,8 99,0        98,1        97,1        29.628,5
AMORTIZACIONES 17.449,5 100,5      100,4      100,9      17.606,6
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 142.465,5 106,5        99,4          105,8        150.732,6
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 172.974,3 105,2        99,2          104,3        180.361,1
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 155.524,8 105,7        99,0          104,6        162.754,5

Variaciones 2004/2005

 



 
 
 
 

PRODUCCIÓN FINAL                    

SUBV.
(30.508,8)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                  (172.974,3)

AMORTIZ.

(155.524,8) (17.449,5)

PRODUCCIÓN FINAL                    

SUBV.

(29.507,7)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                  (180.240,3)

AMORTIZ.

(162.633,8) (17.606,6)

V.A.B. (a precios de mercado)             (142.465,5)

V.A.B. (a precios de mercado)             (150.732,6)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

Año 2005 (000 de €)

(214.913,1)

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. ALAVA

Año 2004 (000 de €)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

CONSUMOS INTERM.
(72.447,6)

CONSUMOS INTERM.

(74.951,5)

(225.684,1)

 
 



 
 
 
EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES .-2000-2005-. 

 
 
 
EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS
ALAVA-ARABA

MACROMAGNITUDES POR: Valor 2001 Valor 2002 Valor 2003 Valor 2004 Valor 2005
PRODUCTOS Y                     

GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo. Definitivo. Definitivo. Definitivo Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 181.598,3 184.836,1 182.031,1 214.913,1 225.684,1

Producción Final  Agrícola. 125.680,3 133.410,1 131.345,0 164.381,7 175.969,3
Cereales 23.353,1 27.311,3 21.105,1 24.169,8 27.181,5

Leguminosas 437,5 554,7 449,5 744,5 593,3
Patata 9.904,0 9.081,5 6.533,8 22.233,2 8.202,9

Remolacha 9.059,8 11.469,7 9.036,7 10.553,6 12.246,2
Otras industriales 1.115,4 679,3 729,0 905,4 446,7

Hortalizas 13.626,4 13.554,6 13.240,7 14.445,6 15.174,4
Frutas 1.631,2 2.066,0 2.081,6 2.386,7 2.139,9

Viñedo 61.190,3 61.748,5 72.067,5 81.822,0 103.206,5
Otros varios 5.362,5 6.944,5 6.101,1 7.120,7 6.777,8

Produción Final Ganadera 37.767,5 37.015,5 39.247,2 38.547,7 37.511,6
Animales/Carne Vacuno 14.347,3 15.784,5 13.238,2 12.502,7 11.564,4

Animales/Carne Ovino-Caprino 1.689,1 997,5 1.056,7 910,7 1.150,3
Animales/Carne Porcino 197,5 -701,6 1.453,7 1.238,2 1.183,7

Leche de vaca 15.801,5 15.002,2 15.089,4 15.122,1 15.117,4
Huevos 2.696,6 2.661,5 5.711,9 6.037,6 5.533,5

Otros 3.035,5 3.271,4 2.697,2 2.736,3 2.962,2
Producción Final Forestal 12.573,6 9.211,8 10.354,1 10.849,0 11.041,6

Madera Pino Insignis 9.621,9 6.461,2 7.433,4 8.035,4 8.414,0
Otros 2.951,7 2.750,6 2.920,7 2.813,6 2.627,6

Otras Producciones 5.576,8 5.198,8 1.084,8 1.134,7 1.161,6
CONSUMOS INTERMEDIOS 68.911,5 68.632,8 70.395,2 72.447,6 74.951,5
SUBVENCIONES 25.581,9 29.461,0 29.585,9 30.508,8 29.628,5
AMORTIZACIONES 17.688,2 17.729,8 18.298,5 17.449,5 17.606,6
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 112.686,8 116.203,4 111.635,9 142.465,5 150.732,6
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 138.268,8 145.664,4 141.221,8 172.974,3 180.361,1
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 120.580,6 127.934,5 122.923,3 155.524,8 162.754,5
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